



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年8月10日

上場会社名 株式会社アイレックス 上場取引所 東
 コード番号 6944 URL <http://www.airex.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高橋 譲治
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 加藤 哲也 (TEL) 03 (3245) 2011
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績 (平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	727	△17.0	△14	—	△12	—	0	—
27年3月期第1四半期	875	△2.3	4	—	7	826.8	△13	—

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 △4百万円(—%) 27年3月期第1四半期 △2百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	0.02	0.01
27年3月期第1四半期	△0.46	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第1四半期	1,639	710	43.3
27年3月期	1,697	715	42.2

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 710百万円 27年3月期 715百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想 (平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,700	△1.9	50	447.9	50	279.6	25	—	0.85
通期	3,800	6.8	180	50.2	180	37.5	100	△36.8	3.40

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期1Q	29,417,400株	27年3月期	29,417,400株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	8,679株	27年3月期	8,679株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期1Q	29,408,721株	27年3月期1Q	29,409,035株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、企業収益や雇用情勢が改善するなど、国内景気は緩やかな回復基調のうちに推移しました。

情報サービス業界では、通信関連のソフトウェア開発需要が激減しましたものの、社会インフラ領域、製造業関連領域、及び自動車関連領域などにおいて、クラウドやビッグデータ、I o T / M 2 M (Internet of Things/Machine to Machine) など、新たな技術を利用したシステム開発の需要が高まっております。

このような状況の中、当社グループでは、従来の主力ビジネスであった通信関連のソフトウェア開発から、社会インフラ関連のソフトウェア開発、自動車関連のソフトウェア開発、製造業・流通業関連のソフトウェア開発などへのシフトを進めております。また、ビジネス領域のシフトにあたっては、戦略的な受注活動を推進し、組込みソフト開発力、通信関連ノウハウ、業務アプリケーション開発力から運用業務までの幅広い領域で、トータルソリューションを提供できるという、当社グループの特長が発揮できる開発案件の開拓に取り組んでまいりました。

これらの結果、当社グループの当第1四半期連結累計期間における業績は以下の通りとなりました。

当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高727,138千円(前年同期比17.0%減少)、営業損失14,899千円(前年同期は営業利益4,176千円)、経常損失12,426千円(前年同期は経常利益7,361千円)となり、特別利益に投資有価証券売却益26,209千円があったものの、親会社株主に帰属する四半期純利益は、654千円(前年同期は、親会社株主に帰属する四半期純損失13,436千円)となりました。

なお、当社グループの事業は、システム開発並びにこれらの付随業務を事業内容とする単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産の部)

当第1四半期連結会計期間末の資産の部は1,639,534千円であり、前連結会計年度末の1,697,053千円に比べ、57,519千円減少しています。主な内訳は、現金及び預金46,052千円の減少、受取手形及び売掛金54,667千円の減少及び、預け金45,259千円の増加であります。

(負債の部)

当第1四半期連結会計期間末の負債の部は928,897千円であり、前連結会計年度末の981,554千円に比べ、52,657千円減少しています。主な内訳は、支払手形及び買掛金41,303千円の減少であります。

(純資産の部)

当第1四半期連結会計期間末の純資産は710,636千円であり、前連結会計年度末の715,499千円に比べ、4,862千円減少しています。これは、当第1四半期会計期間の親会社株主に帰属する四半期純利益654千円があったものの、その他有価証券評価差額金が5,516千円減少したためです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年5月14日に発表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、
「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)
及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を、
当第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更いたしました。また、当第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更いたします。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

なお、この変更による当第1四半期連結累計期間における影響額はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	718,650	672,598
受取手形及び売掛金	447,440	392,773
仕掛品	20,758	54,739
預け金	133,172	178,431
その他	45,662	39,484
流動資産合計	1,365,684	1,338,026
固定資産		
有形固定資産	69,193	68,928
無形固定資産	904	904
投資その他の資産		
投資有価証券	221,045	195,571
その他	42,880	38,757
貸倒引当金	△2,654	△2,654
投資その他の資産合計	261,271	231,674
固定資産合計	331,369	301,507
資産合計	1,697,053	1,639,534
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	119,321	78,017
短期借入金	200,000	200,000
未払法人税等	24,767	3,632
賞与引当金	79,626	47,282
その他	167,321	207,534
流動負債合計	591,037	536,466
固定負債		
関係会社長期借入金	190,000	190,000
役員退職慰労引当金	3,692	3,683
退職給付に係る負債	181,075	188,452
その他	15,750	10,294
固定負債合計	390,517	392,431
負債合計	981,554	928,897
純資産の部		
株主資本		
資本金	80,000	80,000
資本剰余金	35,710	35,710
利益剰余金	517,101	517,755
自己株式	△881	△881
株主資本合計	631,930	632,584
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	83,568	78,052
その他の包括利益累計額合計	83,568	78,052
純資産合計	715,499	710,636
負債純資産合計	1,697,053	1,639,534

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	875,822	727,138
売上原価	744,864	625,107
売上総利益	130,958	102,030
販売費及び一般管理費	126,781	116,930
営業利益又は営業損失(△)	4,176	△14,899
営業外収益		
受取配当金	2,997	2,104
受取賃貸料	1,222	1,222
その他	8	27
営業外収益合計	4,228	3,354
営業外費用		
支払利息	1,032	881
その他	10	-
営業外費用合計	1,043	881
経常利益又は経常損失(△)	7,361	△12,426
特別利益		
投資有価証券売却益	-	26,209
特別利益合計	-	26,209
特別損失		
課徴金	15,000	-
特別損失合計	15,000	-
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前 四半期純損失(△)	△7,638	13,782
法人税等	5,798	13,128
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△13,436	654
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会 社株主に帰属する四半期純損失(△)	△13,436	654

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△13,436	654
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	11,018	△5,516
その他の包括利益合計	11,018	△5,516
四半期包括利益	△2,418	△4,862
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△2,418	△4,862
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

前第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)及び当第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)

当社グループは、システム開発並びにこれらの付随業務を事業内容とするシステム事業という単一セグメントであります。会社別の利益分析等は行っておりますが、事業戦略の意思決定、経営資源の配分等は当社グループ全体で行っているため、セグメント情報の開示は省略しております。